
diário oficial Nº 34.998   97Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 466/GEPS/SETUR DE 06 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/699204; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora TUANE VITORIA COELHO FUR-
TADO, mat. 5960421/1, Ger. de Promoção e Captação de Eventos. II – O 
valor do suprimento corresponde a: R$ 700,00 (setecentos reais), para 
atender as despesas de classificação: 339032 (Material, Bem ou Serviço p/
distribuição gratuita) e 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de 
recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 
15 dias após o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 809826

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 469/GEPS/SETUR DE 06 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/687725; RESOLVE: Con-
ceder 4, ½ (quatro meias) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA SOUZA, 
Mat. 5960339/1, Ger. de Qualidade. OBJ: Fiscalização da demanda parla-
mentar do projeto “Arraial do Brega”. DESTINO: Ananindeua/Pa. PERÍODO: 
10 a 13.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 809845
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 467/GEPS/SETUR DE 06 DE JUNHO DE 2022
Conforme processo 568980/2022. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 370/2022 de diária, publicada no DOE nº 34.971 de 
16/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 809822
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 470/GEPS/SETUR DE 06 DE JUNHO DE 2022
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 
2022/282945. RESOLVE: I – DESIGNAR a Comissão de fiscalização dos 
Contratos Administrativos Nº 19/2022, celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Empresa EDITORA 
MERCADO E EVENTOS LTDA. Composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA COMISSÃO

ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS 57198177/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 
TURISMO FISCAL

CRISTIANE DE SOUSA PINHO 
MENDONÇA 54197949/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 

TURISMO FISCAL

JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES 54188798/ 5 GER. DE TUR. DE NEGÓCIOS 
EVENTOS E INCENTIVO FISCAL

ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Protocolo: 809913

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 286/2022-GGP-DPG, DE 03 DE JUNHO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/544224. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público DEMETRIUS REBESSI. Id. Funcional: 
5895984/ 1, para responder pela Coordenação de Núcleo Regional de 
Carajás, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento 
de férias do titular, o Defensor Público JOSE ERICKSON FERREIRA 
RODRIGUES. Id. Funcional: 57234671/ 1, no período de 16/05/2022 a 
14/06/2022 – 30 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 809847
PORTARIA Nº 285/2022-GGP-DPG, DE 03 DE JUNHO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/651486. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR. Id. Funcional: 
55588692/ 1, para responder pela Coordenação de Núcleo Jurídico, desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento de férias 
da titular, a Procuradora do Estado IZABELA LINHARES SAUMA CASTELO 
BRANCO. Id. Funcional: 5930952/ 1, no período de 01/06/2022 a 
15/06/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 809843

PORTARIA Nº 288/2022-GGP-DPG, DE 03 DE JUNHO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/576722. RESOLVE: 
DESIGNAR a Servidora Pública DINA RAQUEL MONTEIRO DA SILVA. Id. 
Funcional: 57216845/ 3, para responder pela Função Gratificada de Chefia 
da Secretaria do Núcleo de Defesa do Consumidor, desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante o afastamento da segunda fração de 
férias da titular, a Servidora Pública SONIA MARIA VILHENA LOPES. Id. 
Funcional: 57234566/ 1, no período de 13/06/2022 a 30/06/2022 – 18 
dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 809836
PORTARIA Nº 287/2022-GGP-DPG, DE 03 DE JUNHO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/570598. 
RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público IGOR LUIS GONCALVES E SILVA. 
Id. Funcional: 57234575/ 1, para responder pela Função Gratificada 
de Secretário da Coordenação Cível Residual/ Fazenda Pública, desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento de férias 
do titular, o Servidor Público JOSE COUTINHO DA SILVA. Id. Funcional: 
5897879/ 1, nos períodos de 16/05/2022 a 30/05/2022 – 15 dias e 
16/11/2022 a 30/11/2022 – 15 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 809831
PORTARIA Nº 297/2022-GGP-DPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2022/704460 – DEFPUB - GGP - DP01, de 
06/06/2022, que trata da substituição em afastamento de Licença Materni-
dade da Titular da Coordenação do Núcleo de Informática RESOLVE: DESIG-
NAR o Servidor Público DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS, Id. Funcional: 
57176622/ 2, para responder pela Coordenação do Núcleo de Informática, 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento de licença 
maternidade da titular, a Servidora Pública NATALIA COUTO DIAS DA SILVA, 
Id. Funcional: 57195075/ 2, no período de 30/04/2022 a 24/04/2023 – 360 
dias; resguardados os efeitos financeiros. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 809861
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 011/2021
PROCESSO N.º 2020/1048153
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SE-
GUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa ao 
contrato inicial com acréscimo em 24,61% (vinte e quatro virgula sessenta 
e um por cento), relativo à inclusão de mais 02 (dois) veículos da marca: 
GENERAL MOTORS, MODELO: SPIN, com fundamento no art. 65, I, b, c/c o 
art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, conforme previsto na Cláusula Décima Quinta 
do Contrato original. O Contrato ora aditado teve o valor acrescido em R$ 
3.719,25 (três mil, setecentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos), em 
24,61% (vinte e quatro virgula sessenta e um por cento), dentro do limite de 
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma 
do § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93. O acréscimo contratual resultará na 
alteração no valor global do contrato, passando para R$ 18.596,25 (dezoito 
mil, quinhentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos).
 DATA ASSINATURA: 31/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458;  Natureza de Despe-
sa: 339039; F onte: 0101;  Plano Interno (PI): 1050008458C;  Gp Pará: 
273602. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 115.838.468-83.
NEIDE OLIVEIRA SOUZA CPF/MF: 205.408.568-51.
EDUARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62.
ROQUE ANTONIO TRONDI JUNIOR CPF/MF: 325.150.918-73.
LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE CPF: 089.790.588-10.
ANGELO AUGUSTO DE ALMEIDA CPF/MF: 108.762.208-55.
MAURO JOSÉ CPF/MF: 031.287.378-60.
EDUARDO WEBER NETO CPF/MF: 085.648.608-64.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Guaianazes, nº 1238, bairro Campos Elíse-
os, CEP: 01.204-001 São Paulo/SP.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 809860
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 010/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/450814-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especia-
lizada para CONSULTORIA NA IMPLANTAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS POR 
COMPETÊNCIAS, DESEMPENHO E RESULTADOS, revisando os normativos le-
gais que regem os servidores públicos da Defensoria Pública do Pará – DPE-
PA e o desenvolvimento de metodologia, procedimentos e instrumentos que 


